

ROMÂNIA
JUDEȚUL BUZĂU
MUNICIPIUL BUZĂU
- CONSILIUL LOCAL -

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 31 din data de 06.02.2020
privind modificarea HCL nr. 368/12.12.2019 privind preluarea în folosință
gratuită a pasajului pietonal subteran din Stația CF Buzău
de către Municipiul Buzău

Consiliul Local al municipiului Buzău, județul Buzău, întrunit în ședință
extraordinară;

Având în vedere:

- referatul primarului municipiului Buzău, înregistrat sub nr. 35/CLM/06.02.2020, prin care se propune modificarea H.C.L. nr. 368/12.12.2019 privind preluarea în folosință gratuită a pasajului pietonal subteran din Stația CF Buzău de către Municipiul Buzău;
- raportul Direcției Tehnice nr. 16.041/06.02.2020;
- avizul Comisiei pentru administrație publică, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor a Consiliului Local al Municipiului Buzău;
- avizul Comisiei pentru patrimoniu și activități economico – financiare a Consiliului Local al Municipiului Buzău;
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 129, alin. 2, lit. d) și alin. (7), lit. m), art. 139, alin. (1), coroborat cu art. 5, lit. ee), precum și ale art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1.- Articolul 3 din Hotărârea nr. 368/12.12.2019 privind preluarea în folosință gratuită a pasajului pietonal subteran din Stația CF Buzău de către Municipiul Buzău se modifică și va avea următorul cuprins:

"Art.3. - Lucrările de reparații în valoare de 749.978,59, fără TVA se vor executa în termen de 6 luni de la semnarea contractului de comodat și vor fi suportate de MUNICIPIUL BUZĂU."

Art. 2.- Celelalte prevederi din HCL nr. 368/12.12.2019 rămân nemodificate.

Art.3. - Primarul Municipiului Buzău, prin intermediul Direcției Tehnice și Serviciului Evidență, Administrare Patrimoniu, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIȚIATOR
PRIMARUL MUNICIPIULUI BUZĂU,
Constantin Toma



AVIZAT PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUZĂU,
Eduard Pistol

ROMÂNIA
JUDEȚUL BUZĂU
MUNICIPIUL BUZĂU
- P R I M A R -
Nr. 35/CLM/06.02.2020

R E F E R A T

la proiectul de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 368/12.12.2019, privind
preluarea în folosință gratuită a pasajului pietonal subteran din Stația C. F.
Buzău de către Municipiul Buzău

Având în vedere starea avansată de degradare, starea precară de curățenie și condițiile de infraționalitate crescută a pasajului subteran pietonal din Stația C.F. Buzău și pericolele la care sunt expuși locuitorii municipiului Buzău care folosesc acest traseu cât și călătorii aflați în tranzit, Primăria municipiului Buzău a inițiat o serie de demersuri către proprietarul pasajului, respectiv C.N.C.F. "CFR" S.A în vederea efectuării unor lucrări de reparații și igienizare.

Ținând cont de faptul că acest pasaj este singura cale pietonală între două cartiere ale Municipiului Buzău (Cartier Mihai Viteazu și Cartier Poștă) și restul orașului, Primăria municipiului Buzău a inițiat un proiect de hotărâre pentru preluarea acestui pasaj, proiect aprobat prin HCL nr. 368/12.12.2019.

Preluarea în folosință gratuită a pasajului pietonal subteran din Stația CF Buzău de către Municipiul Buzău s-a realizat pe bază de Proces-Verbal de predare-primire, conform prevederilor prevăzute în Contractul de comodat nr. 14538/03.02.2020.

La momentul preluării, "Pasajului de pietoni" în februarie 2020, au fost identificate cantități de lucrări, absolut necesare, suplimentare față de evaluarea inițială, constând în:

- Impermeabilizarea pereților și a tavanului pasajului printr-o soluție care să nu expună betonul la degradări, pentru contracararea infiltrațiilor de apă meteorică care a produs degradări accentuate atât în placa de beton a pasajului cât și în zona rosturilor de dilatație a pereților. Fără această impermeabilizare a pereților și tavanului, lucrările de refacere a finisajelor s-ar degrada în scurt timp.
- Iluminarea zonelor de acces în pasaj și montarea de corpuri de iluminat cu LED pentru eficiență energetică.
- Protejarea tuburilor de ventilație cu capace împotriva pătrunderii apei pluvial.

S-a actualizat devizul de lucrări inițial, incluzând lucrările suplimentare identificate precum și modificarea manoperei ca urmare a creșterii salariului minim pe economie în anul 2020, astfel că se modifică valoarea inițială

aprobată în HCL nr. 368/12.12.2019, la **749.978,59 lei fără TVA**, conform devizului atașat.

Față de cele prezentate mai sus, s-a întocmit alăturatul proiect de hotărâre, cu rugămintea de a fi adoptat în forma prezentată.

PRIMAR,
Constantin Toma



ROMÂNIA
JUDEȚUL BUZĂU
MUNICIPIUL BUZĂU
DIRECȚIA TEHNICĂ
Nr. 16.041/06.02.2020

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 368/12.12.2019, privind preluarea în folosință gratuită a pasajului pietonal subteran din Stația C. F. Buzău de către Municipiul Buzău

Având în vedere:

- Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Buzău nr. 368/12.12.2019 s-a aprobat preluarea în regim de comodat a pasajului subteran din Stația CF Buzău din patrimoniul privat CNCF "CFR" SA (patrimoniu propriu) aflat în gestiunea Secției L3 Buzău- Districtul L3 Buzău, înregistrat cu numărul de inventar 73301765.0.0 ca mijloc fix, în cadrul Companiei Naționale de Căi Ferate "C.F.R. S.A."- Sucursala Regională de Căi Ferate Galați, cu denumirea "Pasaj subteran pietoni", de către Municipiul Buzău, pe o perioadă de 5 ani, în vederea întreținerii și a tranzitării de către cetățeni în condiții de siguranță.
- În conformitate cu prevederile contractului de comodat nr. 14538/03.02.2020 încheiat între Municipiul Buzău în calitate de Comodatar și Compania Națională de Căi Ferate "CFR" – SA în calitate de Comodant, predarea primirea "Pasajului subteran pietoni" trebuie să se facă într-un termen foarte scurt în vederea realizării lucrărilor de reparații și igienizare în maxim 6 luni de la predare.
- La momentul preluării, "Pasajului de pietoni" în februarie 2020, au fost identificate cantități de lucrări, absolut necesare, suplimentare față de evaluarea inițială, constând în:
 - Impermeabilizarea pereților și a tavanului pasajului printr-o soluție care să nu expună betonul la degradări, pentru contracararea infiltrațiilor de apă meteorică care a produs degradări accentuate atât în placa de beton a pasajului cât și în zona rosturilor de dilatație a pereților. Fără această impermeabilizare a pereților și tavanului, lucrările de refacere a finisajelor s-ar degrada în scurt timp.
 - Iluminarea zonelor de acces în pasaj și montarea de corpuri de iluminat cu LED pentru eficiență energetică.

- Protejarea tuburilor de ventilație cu capace împotriva pătrunderii apei pluvial.

A fost actualizat devizul de lucrări inițial, incluzând lucrările suplimentare identificate precum și modificarea manoperei ca urmare a creșterii salariului minim pe economie în anul 2020. Valoarea actualizată a acestor lucrări este de: 749978.59 Lei, exclusiv TVA.

Aceste lucrări au un caracter de urgență, deoarece:

- În conformitate cu prevederile contractului de comodat nr. 14538/03.02.2020 lucrările trebuie să se finalizeze în maxim 6 luni, de la semnarea contractului.
- Alocarea fondurilor necesare derulării lucrărilor de execuție se face prin Bugetul local care va fi aprobat în februarie 2020.
- Numeroasele reclamații de la cetățenii care tranzitează pasajul pietonal în condiții insalubre și de insecuritate, acesta fiind singura cale pietonală de tranzit din două cartiere: Mihai Viteazu și Poștă, către restul orașului.

În sensul celor de mai sus s-a elaborat alăturatul proiect de hotărâre, cu rugămintea de a fi promovat pe ordinea de zi a ședinței Consiliului Local al Municipiului Buzău.

DIRECTOR EXECUTIV,

Ileana Bănuțu



OBIECTIV
REFACERE PASAJ GARA

PROIECTANT

OBIECT: REFACERE PASAJ GARA
CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari

Nr. cap. / subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoarea (exclusiv TVA) lei
1	2	3
4.1	Construcții si instalațiile aferente acestora	
4.1.1	Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare	749978.59
	ELTR88 ELECTRICE PASAJ GARA	19473.42
	REFP08 REFACERE PASAJ GARA	730505.16
4.1.2	Rezistentă	0.00
4.1.3	Arhitectură	0.00
4.1.4	Instalații	0.00
	4.1.4.1 Instalații electrice	0.00
	4.1.4.2 Instalații sanitare	0.00
	4.1.4.3 Instalații termice	0.00
	TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)	749978.59
	Taxa pe valoarea adăugată	142495.93
	TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)	892474.52

Executant

Proiectant

ing. Foculescu C.

Persoana juridica achizitoare
PRIMARIA MUNICIPIULUI BUZAU

Formularul F3

Obiectivul: 0190 45000000 REFACERE PASAJ GARA
Obiectul: 0001 45000000 REFACERE PASAJ GARA
Lista cu cantitatile de lucrari
Deviz oferta REFP08 REFACERE PASAJ GARA

Categoria de lucrari: 0130
Preturile sunt exprimate in RON

=====					
= NR. SIMBOL ART.	CANTITATE	UM	PU MAT	VAL MAT	=
= D E N U M I R E			PU MAN	VAL MAN	=
=	A R T I C O L		PU UTI	VAL UTI	=
=			PU TRA	VAL TRA	=
= SPOR MAT MAN UTI	GR./UA	GR.TOT.		T O T A L	=
=====					
001 RPCT29A1	MP.	497.000	0.00	0.00	
DESFACEREA PLACAJELOR FAIANTA GRESIE SI			48.00	23855.70	
CERAMICE *			0.00	0.00	
	0.00	0.00			
		0.000	0 Total=	23855.70	
002 RPCXK06A	MP.	585.000	0.02	13.65	
DESFACEREA PARDOSELII BETON MOZAIC			43.20	25272.00	
PIATRA MARMORA GRESIE CARAMIDA ETC.			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
	0.000	0 Total=	25285.65		
003 TRI1BA01-2	TONA	85.000	0.00	0.00	
TRANSPORTUL MARFURILOR PE DIST.10M LA			4.50	382.50	
INCARC.DESC.VAGOANELOR,PRIN PURTARE-PE			0.00	0.00	
BRATE,UMAR,SPATE CT			0.00	0.00	
	0.000	0 Total=	382.50		
004 TRB01C11	TONA	85.000	0.00	0.00	
TRANSPORTUL MATERIALELOR CU ROABA PE			14.40	1223.97	
PNEURI INC ARUNCARE DESC RASTURNARE			0.00	0.00	
GRUP1-3 DISTANTA 10M			0.00	0.00	
	0.000	0 Total=	1223.97		
005 TRI1AA01A1	TONA	85.000	0.00	0.00	
INCARCAREA MATERIALELOR,GRUPA A-GRELE SI			15.00	1275.00	
MARUNTE,PRIN ARUNCARE RAMPA-VAGON CATEG.			0.00	0.00	
1			0.00	0.00	
	0.000	0 Total=	1275.00		
006 TRA02A20	TONA	85.000	0.00	0.00	
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00	0.00	
SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE			0.00	0.00	
DIST.= 20 KM.			20.00	1700.00	
	0.000	0 Total=	1700.00		
007 RPCT10A1	MP.	450.000	0.00	0.00	
DESFACEREA TENCUIELILOR INTERIOARE SAU			6.00	2700.00	
EXTERIOARE OBISNUITE LA PERETI *			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
	0.000	0 Total=	2700.00		

=====				
008 RPCT11B1	MP.	585.000	0.00	0.00
DESFACEREA TENCUIELILOR LA TAVANE DE			8.25	4825.90
BETON CU MORTAR DE VAR SI ADAOS DE IPSOS			0.00	0.00
*			0.00	0.00
		0.000	0 Total=	4825.90
009 RPCXK01A	MP.	435.000	7.41	3221.64
STRAT SUPT PENTRU PARDOSEALA DIN			32.46	14118.12
MORTAR DE CIMENT M-100 DE 3CM.GROS.			1.80	783.00
DRISCUIT SAU SCLIVISIT			0.00	0.00
		0.011	5 Total=	18122.76
010 RPCM03B1	[1] MP.	464.000	8.65	4011.60
REPARARE PLACAJE IN SUPRAF.PLANE,DIN			99.00	45935.72
PLACI BET.MOZAICATE SAU MARMURA			0.00	0.00
CONCASATA,DE LA 25X25-50X50			0.00	0.00
		0.013	6 Total=	49947.32
010 3270153	MP.	468.000	195.36	91428.48
CARAMIDA APARENTA ANTICHIZATA NC02A			0.00	0.00
			0.00	0.00
			0.00	0.00
		0.000	0 Total=	91428.48
011 CF01A1	MP.	450.000	1.04	468.65
TENCUIELI INTERIOARE,DRISCUITE,LA			27.90	12555.00
STILPI,PERETI EXECUTATE MANUAL PE			0.00	0.00
ZIDARIE,DE 2CM GROSIME			0.00	0.00
		0.003	1 Total=	13023.65
011 2101183	M.C.	8.100	220.00	1782.00
MORTAR DE ZIDARIE M 100 S 1030			0.00	0.00
			0.00	0.00
			0.00	0.00
		0.000	0 Total=	1782.00
012 CF03A1	MP.	585.000	1.28	751.19
TENCUIELI INTERIOARE DRISCUITE,LA TAVANE			30.30	17725.32
PLANE,IN GROSIME MEDIE DE 2CM			0.00	0.00
			0.00	0.00
		0.003	2 Total=	18476.51
012 2101183	M.C.	11.700	220.00	2574.00
MORTAR DE ZIDARIE M 100 S 1030			0.00	0.00
			0.00	0.00
			0.00	0.00
		0.000	0 Total=	2574.00
013 CF10C1	MP.	1035.000	3.00	3106.45
GLET DE IPSOS APLICAT LA TENCUIELI			11.40	11799.00
INTERIOARE DRISCUITE			0.00	0.00
0.00 0.00				
		0.003	3 Total=	14905.45

=====					
014	CG11A1	[4] MP.	200.000	8.77	1754.99
	PARDOSELI DIN PLACI DE GRESIE CERAMICA			64.50	12900.00
	ANTIDERAPANTA			0.00	0.00
				0.00	0.00
		0.014	3	Total=	14654.99
014	6100038	MP.	206.000	65.00	13390.00
	GRESIE ANTIDERAPANTA			0.00	0.00
				0.00	0.00
		0.00	0.00		
		0.001	0	Total=	13390.00
015	CI06A1	MP.	120.000	7.07	848.38
	PLACAJ FAIANTA CU PLACI ALBE CAL 1			81.60	9792.00
	FIXATE CU MORTAR DE CIMENT SI VAR,LA			0.00	0.00
	INCAPERI CU SUPRAF.<10MP			0.00	0.00
		0.014	2	Total=	10640.38
015	2401777	MP.	126.000	65.00	8190.00
	FAIANTA ALBA DECOR MONOCOLOR MUCHII			0.00	0.00
	DREPTE 150X150X5,5 C. 1 S233			0.00	0.00
				0.00	0.00
		0.013	2	Total=	8190.00
016	CN02A1	[1] MP.	1215.000	6.50	7898.63
	ZUGRAVELI INTERIOARE IN DOUA STRATURI,			14.70	17860.50
	VOPSEA LAVABILA			0.00	0.00
				0.00	0.00
		0.000	0	Total=	25759.13
017	RPCK42A1	M	340.000	1.26	428.56
	PLINTE DIN GRESIE CERAMICA DE MAX.15CM			14.70	4997.90
	INALTIME,ORZONTALE LA PERETI*			0.00	0.00
			0.00	0.00	
		0.002	1	Total=	5426.46
017	2435091	M	357.000	15.00	5355.00
	ELEMENTE RACORD GRESIE NEGLAZURATA			0.00	0.00
	NETEDA ALBE S 150X100X 8 C1 S5939			0.00	0.00
				0.00	0.00
		0.003	1	Total=	5355.00
018	RPCL08A1	[1] M	177.000	94.86	16789.69
	BALUSTRADA DIN PROFILE OTEL ,VOPSITA			60.60	10726.09
				0.00	0.00
				0.00	0.00
		0.010	2	Total=	27515.78
019	RPCL08A1	[2] M	177.000	0.00	0.00
	DESFACERE BALUSTRADA METALICA			15.00	2655.00
		0.00	0.00		
				0.00	0.00
		0.000	0	Total=	2655.00

=====						
	020	CK11C1	[3] MP.	20.000	0.00	0.00
	TAMPLARIE EXTERIOARA PVC				73.20	1463.99
					0.00	0.00
					0.00	0.00
0.000	0 Total=		1463.99			
	020	2658919	MP.	20.000	360.00	7200.00
	TAMPLARIE PVC				0.00	0.00
					0.00	0.00
					0.00	0.00
			0.020	0 Total=		7200.00
	021	CB41A1	MP.	650.000	1.60	1042.65
	SUSTINERI DIN SCHELA METALICA,SARCINA				26.10	16965.00
	1000 DAN/MP,CU INALTIMEA <3M,LA PARTER				0.00	0.00
					0.00	0.00
			0.001	1 Total=		18007.65
022	DE16A1	[1] ML.	86.000	232.41	19987.26	
	MONTARE RIGOLA METALICA COLECTARE APE				9.00	773.92
	PLUVIALE				0.00	0.00
	0.00	0.00				
			0.000	0 Total=		20761.18
	023	YC01M	[1] LEI.	153000.000	0.10	15300.00
	INSTALATIE SUPRAVEGHERE				0.00	0.00
					0.00	0.00
					0.00	0.00
0.000	0 Total=		15300.00			
	024	CN04B1	[1] MP.	2070.000	0.23	474.27
	VOPSITORII LA EXTERIOR CU SOLUTIE				22.20	45954.00
	IMPERMEABILIZARE INCLUSIV PREGATIRE				0.00	0.00
	SUPRAFATA				0.00	0.00
			0.000	0 Total=		46428.27
	025	ACE15A1	[1] M	65.000	0.00	0.00
	IMPERMEABILIZARE ROST				20.71	1346.09
	0.00	0.00				
					0.00	0.00
			0.000	0 Total=		1346.09
	025	2361620	KG	2135.000	22.54	48122.90
	SOLUTIE IMPERMEABILIZARE PC CRISTAL				0.00	0.00
	CONCENTRATE				0.00	0.00
		0.00	0.00			
			0.001	2 Total=		48122.90
	026	CL20A1	KG	300.000	0.00	0.01
	MONTAREA CONFECTIILOR METALICE APARENTE:				3.90	1170.00
	PARAPETI PANOURI DESPARTITOARE BALCON				0.00	0.00
					0.00	0.00
	0.000	0 Total=		1170.02		

=====				
026 6305098	KG	300.000	7.00	2100.00
CONSOLA DIN OTEL LAT 50X5 MM			0.00	0.00
			0.00	0.00
			0.00	0.00
		0.001	0 Total=	2100.00
027 CN11A1	MP.	20.000	0.29	5.89
VOPSITORII LA BALUSTRADE,GRILE,PARAPETE			27.00	540.00
METALICE CU VOPSELE DE ULEI			0.00	0.00
			0.00	0.00
		0.000	0 Total=	545.89
027 6103309	KG	2.400	20.00	48.00
VOPSEA CREM (FP) V.401-1 NTR 90-80			0.00	0.00
			0.00	0.00
			0.00	0.00
		0.001	0 Total=	48.00
028 RPCXE04A	[1] MP.	585.000	0.00	2.73
IMPERMEABILIZARE PARDOSEALA			18.30	10705.50
		0.00	0.00	0.00
		0.000	0 Total=	10708.23
029 3270157	KG	2047.000	6.00	12282.00
MORTAR AQUAMAT			0.00	0.00
			0.00	0.00
			0.00	0.00
		0.001	2 Total=	12282.00
030 IZD08A1	MP.	6.000	5.09	30.54
GRUNDUIRE MANUALA,VOPSIRE MECANICA A			7.06	42.33
REZER.METAL 1 STRAT VOPSEA MINIU,1 STRAT			13.60	81.60
VOPSEA ULEI			0.00	0.00
		0.000	0 Total=	154.48

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
32.420	268609.15	299560.57	864.60	1700.00	570734.32
Din care:					
Valoare aferenta utilaje termice			=	0.00	
Valoare aferenta utilaje electrice			=	864.60	

Detaliiere transporturi:

-Articole TRA 1 700.00

Alte cheltuieli directe:

-CONTRIBUTIA ASIGURATORIE PENTRU MUNCA

(299560.57 + 864.60 * 0.000 +
1700.00 * 0.000) * 0.02250 = 6 740.11

Total cheltuieli directe:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
32.420	268609.15	306300.68	864.60	1700.00	577474.43

=====

Cheltuieli indirecte:

577474.43 * 0.15000 =

86 621.17

Profit:

664095.60 * 0.10000 =

66 409.56

TOTAL GENERAL DEVIZ:

730 505.16

TVA 730505.16 * 19.0% =

138 795.98

TOTAL cu TVA

869 301.15

PROIECTANT

CONTRACTANT (OFERTANT)

DEVIZIER

=====

Persoana juridica achizitoare

PRIMARIA MUNICIPIULUI BUZAU

Formularul F3

Obiectivul: 0190 45000000 REFACERE PASAJ GARA

Obiectul: 0001 45000000 REFACERE PASAJ GARA

Lista cu cantitatile de lucrari

Deviz oferta ELTR88 ELECTRICE PASAJ GARA

Categoria de lucrari: 0130

Preturile sunt exprimate in RON

=====					
= NR. SIMBOL ART.	CANTITATE	UM	PU MAT	VAL MAT	=
= D E N U M I R E			PU MAN	VAL MAN	=
=	A R T I C O L		PU UTI	VAL UTI	=
=			PU TRA	VAL TRA	=
= SPOR MAT MAN UTI	GR./UA	GR.TOT.	T O T A L		
=====					
001 EE12G1	BUC.	50.000	0.56	27.89	
CORP DE ILUMINAT PTR. LAMPI FLUORESCENTE			18.60	930.00	
TUBULARE ETANS MONTAT PE DIBLURI DE			0.00	0.00	
MATERIAL PLASTIC			0.00	0.00	
	0.001	0	Total=	957.89	
001 2361616	BUC.	50.000	120.00	6000.00	
CORP DE ILUMINAT CU LED 2X22W IP 65			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
	0.001	0	Total=	6000.00	
002 EC01B1	M	100.000	4.22	421.87	
CABLU EL.LOC LAMPA, PRIZA SECT.<4MMP			15.90	1590.00	
MONTAT BACH.PE DIBLURI MAT.PLASTIC			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
	0.001	0	Total=	2011.87	
002 3270156	M	100.000	7.07	707.01	
CYABY 5X2.5 (YKYFTLY) CABLU SUBTERAN			0.00	0.00	
ARMAT CUPRU RIGID			0.00	0.00	
0.00 0.00					
	0.000	0	Total=	707.01	
003 EC01B1	M	150.000	4.22	632.80	
CABLU EL.LOC LAMPA, PRIZA SECT.<4MMP			15.90	2385.00	
MONTAT BACH.PE DIBLURI MAT.PLASTIC			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
	0.001	0	Total=	3017.80	
003 4802602	M	154.500	4.25	656.96	
CABLU ENERGIE CYABY 0,6/ 1KV 3X 2,5 U S			0.00	0.00	
8778			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
	0.000	0	Total=	656.96	
004 ED03XF	BUC.	7.000	0.00	0.00	
MONT.AP.DE SEMN.:OPTICA (LAMPA DE SEMN.,			21.00	147.00	
IND.DE POZITIE,CASETA DE SEMNALIZARE);			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
	0.000	0	Total=	147.00	

```

=====
004 2361617      BUC.      7.000      35.00      245.00
SENZOR FOTOELECTRIC EXTERIOR
                                0.00      0.00
                                0.00      0.00
                                0.00      0.00
                                0.001      0 Total=      245.00

```

```

005 EA04XA      BUC.      50.000      0.00      0.00
DOZE DE DERIV.SAU RAMIF.PT.CABL.SAU      10.50      525.00
COND.EL.MONT.INGROP.SAU APARENT PE DIBL.      0.00      0.00
SAU CONS.,MEDIU NORM      0.00      0.00
                                0.000      0 Total=      525.00

```

```

005 2361619      BUC.      50.000      20.00      999.99
DOZA PVC 100X100X50 - IP65      0.00      0.00
                                0.00      0.00
                                0.00      0.00
                                0.001      0 Total=      999.99

```

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
0.392	9691.53	5577.00	0.00	0.00	15268.53

Alte cheltuieli directe:

-CONTRIBUTIA ASIGURATORIE PENTRU MUNCA
 (5577.00 + 0.00 * 0.000 +
 0.00 * 0.000) * 0.02250 = 125.48

Total cheltuieli directe:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
0.392	9691.53	5702.48	0.00	0.00	15394.01

Cheltuieli indirecte:

15394.01 * 0.15000 = 2 309.10

Profit:

17703.11 * 0.10000 = 1 770.31

TOTAL GENERAL DEVIZ:

19 473.42

TVA 19473.42 * 19.0% =

3 699.95

TOTAL cu TVA

23 173.37

PROIECTANT

CONTRACTANT (OFERTANT)

DEVIZIER

SISTEM INFORMATIC PROIECTAT DE FIRMA I N F S E R V (Tel:2109807)

ROMÂNIA
JUDEȚUL BUZĂU
MUNICIPIUL BUZĂU
CONSILIUL LOCAL

**Comisia pentru Patrimoniu și Activități
economico-financiare**

Nr. 21/07.02.2020

RAPORT DE AVIZARE
pentru Proiectul de Hotărâre nr. 31/06.02.2020 privind modificarea HCL nr.
368/12.12.2019 privind preluarea în folosință gratuită a pasajului pietonal
subteran din Stația CF Buzău de către Municipiul Buzău

Astăzi data de 07.02.2020, Comisia pentru Patrimoniu și Activități economico - financiare, s-a întrunit în ședință de lucru, ocazie cu care a analizat și dezbătut Proiectul de hotărâre privind modificarea HCL nr. 368/12.12.2019 privind preluarea în folosință gratuită a pasajului pietonal subteran din Stația CF Buzău de către Municipiul Buzău.

În urma votului exprimat în cadrul Comisiei, proiectul a primit **AVIZ FAVORABIL.**

Amendamente/propuneri acceptate sau respinse în cadrul Comisiei :

Secretarul Comisiei
consilier local Constantin Ionescu



Președintele Comisiei
consilier local Iulian-Sorin Lazăr



ROMÂNIA
JUDEȚUL BUZĂU
MUNICIPIUL BUZĂU
CONSILIUL LOCAL

***Comisia pentru Administrație Publică, Juridică și de Disciplină,
Apărarea ordinii publice, Respectarea drepturilor și libertăților
cetățenești***

Nr. 9 / 07.02.2020

RAPORT DE AVIZARE
pentru Proiectul de Hotărâre nr. 31 / 06.02.2020
privind modificarea HCL nr. 368/12.12.2019 privind preluarea în
folosință gratuită a pasajului pietonal subteran din Stația CF Buzău de
către Municipiul Buzău

Astăzi data de 07.02.2020, Comisia pentru Administrație Publică, Juridică și de Disciplină, Apărarea ordinii publice, Respectarea drepturilor și libertăților cetățenești, s-a întrunit în ședință de lucru, ocazie cu care a analizat și dezbătut Proiectul de hotărâre privind modificarea HCL nr. 368/12.12.2019 privind preluarea în folosință gratuită a pasajului pietonal subteran din Stația CF Buzău de către Municipiul Buzău.

În urma votului exprimat în cadrul Comisiei, proiectul a primit **AVIZ**
FAVORABIL.

Amendamente/propuneri acceptate sau respinse în cadrul Comisiei: Nu a fost cazul.

Secretarul Comisiei
consilier local Vasile Murguleț

Președintele Comisiei
consilier local Constantin Florescu